DE ANTIDOTORVM DOLOREM SEDAN-  
tium & stupefacentium vsu.

Caput III.

**A**bsoluta vtendi ratione Antidotorum, quæ letalium medicamentorum, aut virus iaculañum bestiarum gratia sumuntur: reliquum est, vt ad alterius generis Antidota, quæ scilicet malis ex praua victus ratione natis succurrunt, iam progrediamur. Quum autem hæc ipsa varia sint, vt præcedenti capite dictum est, primum quidem inter ealocum occupant quæ Græcis ἀνόδη & ταγηγεῖ, & περιβλήται, & νορμαῖαι, Latinis vero dolorem sedantia, & lenientia, & mitigantia, & stupefacentia appellantur. Sed differunt inter se ἀνόδη & νορμαῖαι. Anodyna enim propriè ea quæ partium existunt tenuum, & non multo q̄d quæ moderata calidiora sunt, appellantur. Proinde necesse est vt vacuent & discutiant, rarefaciant, extenuent, concoquant, & æquabile reddant, quicquid in partibus dolore vexatis aut humorū acrīum, vellentorum, aut crassorum, aut multorum meatibus infarctorum: vel etiam vaporosi, vel crassi, vel admodū frigidi spiritus exitum cōmodum non inuenientis, cohibitum atq; inclusum est. Itaq; nihil prorsus ad strictionis habeant oportet, ne si pars quidē laborans, aut etiam affectus ipse expostulet. Vnde perspicuum euadit, quod interdū affectum non iuuabunt, sed dolorem tantūmodo mitigabunt, quando videlicet reuera Anodyna dicentur. Interdum vero etiam affectum ipsum adiuuabunt, & tum quidem facultatē habebunt duplē, nempe Anodynā & sanantem. Igitur Anodyna

dyna proprie vocantur, quæ dolorem lenisunt, tenui substantia, primi ordinis calefacentium: vel ita temperata, vt familiaritate elementorum naturæ partium consentiant: qualia sunt, oleum dulce, atate medium, butyrum, cœlups, adipes, aqua tepida, lini semen, chamæmelum, foenumgræcum: olea, chamæelinum, amygdalinum è dulcibus amygdalis, & id genus alia. Qum verò varia exillis medicamentorum genera conficiantur, nempe fomenta, cataplasmata, decocta, & vnguenta, exempla singulorum è suis locis petendaverunt. Cæterum quæ Narcotica seu stupefacentia nuncupantur, temperamentum sortiuntur, vel summe aduersum ijs quæ reuera sunt anodyna. Siquidem omnia corpus refrigerant, & sensum eō vsq; stupefaciunt, vt si paulo liberalius eibantur, mortem afferant. Horum compositionem plurimū Opium ingreditur, hinc recentioribus Opiata nominantur. Galenus lib. 7. de Compos. medic. localium, cap. 5. duo quoq; dolorem sedantium medicamentorum genera facit. Vnum, quod veteres medici composuerunt ijs qui sanguinem reñciunt, item ijs qui ta- bescunt: & ad alios dolores atq; affectus, qui circa pulmones, arteriam, thora- cem, aliasq; corporis partes, exceptis tamen colicis, consistunt: idq; àrū wop appellauerunt. Alterum colicum nominauerunt, quod scilicet colico dolore la- borantibus duntaxat adhibuerunt. Atq; hoc priore vehementius fuit, vt pote quod vim prædominantem, ex multitudine refrigerantium medicamentorum habebat: vt sunt, hyoscyami semen, papaveris succus, & radicis mandragoræ cortex. Primi autem generis medicamenta odoratorum, & vrinam crientium seminum (qualia sunt cuminum, daucus, seseli, apium, & anisum,) mistura constabant. Quod verò ad vsum Narcoticorum & stupefacentium attinet, scien- dum, ijs non esse vtendum, nisi vbi ab anodynis dolor sedari nequit. Ob id vsum illorum perpetuò vitandus, nisi magna necessitas nos vt ipsis vtamur cogat. Nam corpora viuentium simile quid mortificationi ab omnibus quæ ex opio, mandragora, hyoscyamo, & id genus alijs narcoticis constant medicamentis patiuntur: nimirum causis dolorem infligentibus, insensilibus factis. Et multi profecto qui talibus assidue in podagra & oculorum doloribus vni sunt, ad im- medicabilem frigiditatem particulas perduxerunt. Non igitur continua diebus, sed ex interuallis eiusmodi medicamenta danda sunt. Nec etiam statim post mixtionē in vsum accersenda sunt narcotica & stupefacentia, sed post sex men- sium, aut anni spatium. Præteream miscenda illis sunt calefacentia: partim vt vim corum stupefactoriam vehementem non nihil refrenent & obtundant, adeoq; sensum minori detimento stupefaciant: partim vt frigiditas altius penetret. Nam quum frigida per se tardi sint transitus, admiscetur calida, vt refrigeran- tium stupefactionem in altum deducere queant: qualia sunt, castorium, crocus, cælaria, & id genus alia. Cauendum etiā vnicè, ne narcotica partibus ijs quæ prin- cipatū in corpore obtinent, verbi gratia, cerebro, cordi, pulmoni, iecori, ven- triculo, & ijs similibus adhibeantur. Præstat quoq; ea primū forinsecus admo- ueri, priusquam intra corpus sumantur. Pueris deniq; senioribus & alijs imbe- cillioribus, frigidaq; temperatura præditis, itemq; grauidis seu vterum geren- tibus ne applicantur. Cæterum in vsu narcoticoru tribus attentum esse medi- cum oportet. Primo, vt sensum tactus obtundat & stupefaciat: secundo, vt nihil noxæ ex hac stupefactione in particula relinquatur: tertio, quod est maximum, vt affectui succurrat. Quæ tria Philo ille Tharsensis diligenter in sua Antidoto, quæ instar exempli, quod in cōponendis Narcoticis imitari debent medici, ab ipso proposita est, seruavit. Nam ex hyoscyami, & omnium valentissimi opij mixtura, facultatis sensoriæ stuporem, & somnum torpidum inducere ac moliri voluit. Quo verò citius stupefacentia distribuerentur, & vniuersum laboran- tium partium profundum penetrarent, calefacentia admiscerunt, pyrethrum, co- stum,